Дело № 2-991/2023, УИД 42RS0002-01-2023-000808-26

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Белово Кемеровская область - Кузбасс 23 октября 2023 г. 

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Невзоровой М.Т.

при секретаре Пестеревой В.О.

с участием представителя истца ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Водоснабжение» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и услуги водоотведения, пени,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Водоснабжение» обратилось в суд с иском к ФИО2 о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и пени,

Свои требования мотивирует тем, что ООО «Водоснабжение» является ресурсоснабжающей организацией, предоставляющей населению 

<

адрес> услуги по водоснабжению и водоотведению.

Для осуществления хозяйственной деятельности ООО «Водоснабжение» арендует муниципальное имущество и недвижимость в рамках Договора аренды муниципального оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ и Договора аренды муниципального нежилого фонда № от ДД.ММ.ГГГГ.

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения № к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. Согласно указанным формулам, при расчете платы за потребление холодной воды за расчетный период учитывается количество проживающих в жилом помещении граждан.

Местом жительства гражданина понимается место его регистрации как согласно абзацу 2 п.1 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которые разработаны в соответствии с Конституцией РФ, Законом «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», жилищным гражданским и другим законодательством РФ, регистрационный учет устанавливается в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод, а также исполнения ими обязанностей перед другими гражданами, государством или обществом.

В соответствии с п.9 названных выше Правил граждане, пребывающие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратится к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов с заявлением установленной формы и регистрации по месту пребывания.

В связи с чем, полагает требования ООО «Водоснабжение» к ответчику о взыскании с них задолженности за услуги холодного водоснабжения по данному адресу законными и обоснованными, поскольку должники в заявленный исковой период фактически проживали по данному адресу, а, следовательно, пользовались услугами, предоставляемыми ООО «Водоснабжение».

На лицевом № № образовалась задолженность за предоставляемые ООО «Водоснабжение» услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.540 и п.2 ст.548 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Правила о договоре энергоснабжения применяются к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, если иное не установлено законом.

В соответствии со ст.210 ГК РФ и ст.30 ЖК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором, в силу ст.292 ГК РФ и ст.31 ЖК РФ, дееспособные члены семьи собственника, проживающие в принадлежащем ему жилом помещении, несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением, а в соответствии ст. 153, 154, 155 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца за истекшим месяцем, за который производится оплата.

В соответствии с пунктом 14 статьи 15 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

В свою очередь ООО «Водоснабжение» относится к объектам естественной монополии и занимает доминирующие положение в сфере поставки холодной воды и осуществляет поставку холодной воды населению 

<

адрес>. В связи с чем, ООО «Водоснабжение» включено в реестр хозяйствующих субъектов. Данный факт является общеизвестным и поэтому в силу ст. 61 ГПК РФ не нуждается в дальнейшем доказывании. Люди без воды обходиться не могут, что также общеизвестно, следовательно, должники пользуются холодной водой, поставляемой ООО «Водоснабжение».

В добровольном порядке должник отказываются оплачивать услуги холодного водоснабжения, чем нарушает ст.ст. 153,154,155 ЖК РФ.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5.

С учетом уточнения исковых требований истец просит взыскать солидарно в пользу ООО «Водоснабжение» задолженность за услуги водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>56 рублей и пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> рублей с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Информация о движении дела, времени и месте судебного заседания размещена на официальном сайте Беловского городского суда в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу http://belovskygor.kmr.sudrf.ru/ в соответствии со статьей 113 ГПК РФ.

Представитель истца ООО «Водоснабжение» в судебном заседании на уточненных исковых требованиях настаивал.

Ответчики в судебное заседание не явились, извещены, согласно письменному заявлению просят применить срок исковой давности к заявленным требованиям и рассмотреть дело в их отсутствие.

На основании со ст.113 ГПК РФ судом выполнена обязанность по извещению ответчиков о времени и месте судебного разбирательства. 

По мнению суда, дело подлежит рассмотрению в отсутствии не явившихся в судебное заседание ответчиков, поскольку ответчиками не представлены сведения об уважительной причине неявки. 

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключённым с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке в присоединённой сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключённым на неопределённый срок и может быть изменён или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьёй 546 настоящего Кодекса (ч.1 ст.540 ГК РФ). 

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учёта энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчётов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (ст.544 ГК РФ).

К отношениям, связанным со снабжением через присоединённую сеть … водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (стати 539-547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства (ч.2 ст.548 ГК РФ). 

Согласно ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ч.4 ст.154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя, среди прочего, плату за холодное водоснабжение.

Плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом (ч.1 ст.155 ЖК РФ).

В соответствии с ч.1 ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается, исходя из объёма потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учёта, а при отсутствии таких приборов, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления…, и по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее –Правила). 

Согласно п.6 Правил, предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора… Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключён с исполнителем в письменной форме или путём совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). 

Исходя из смысла п.7, подпункта «в» п.17 и п.30 Правил, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключённый путём совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключённым потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем. 

В соответствии с подпунктом «и» п.34 Правил потребитель предоставляемой коммунальной услуги обязан своевременно и в полном объёме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором о предоставлении коммунальных услуг.

Согласно п.38 Правил, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определённом законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов)…

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учёта холодной воды … размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению…, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. 

Согласно указанным формулам, при расчёте платы за потребление холодной воды за расчётный период учитывается количество проживающих в жилом помещении граждан. 

В соответствии со ст.210 ГК РФ и ч.3 ст.30 ЖК РФ собственник жилого помещения несёт бремя содержания данного помещения, в том числе бремя по оплате коммунальных услуг.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственников жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение (ч.2 ст.153 ЖК РФ), то есть с момента государственной регистрации права (ч.2 ст.558 ГК РФ). 

Согласно ч.3 ст.31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Согласно ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

Пункт 1 ст.314 ГК РФ устанавливает, что, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в переделах такого периода. 

Согласно п. 7(1) Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 354 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" В случае отсутствия общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии при наличии обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению (за исключением случая установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду), электроснабжению согласно пункту 50 Правил определяется по соотвествующей формуле.

Судом установлено, что ООО «Водоснабжение» относится к объектам естественной монополии, занимает доминирующее положение в сфере поставки холодной воды и осуществляет поставку холодной воды населению 

<

адрес>. Данный факт подтверждается приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по 

<

адрес> № ДД.ММ.ГГГГ. «О включении в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определённого товара в размере более чем 35 процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определённого товара, если в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания доминирующим положения хозяйствующих субъектов», согласно которому ООО «Водоснабжение» включено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определённого товара более чем 35 процентов, и приложением к приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ООО «Водоснабжение» осуществляет услуги по распределению воды, сбору и обработке сточных вод в 

<

адрес>.

Из акта, составленного контролёром ООО «Водоснабжение» от ДД.ММ.ГГГГ на основании базы данных, следует, что в доме по 

<

адрес>, зарегистрирован ФИО2 Задолженность за услуги водоснабжения по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 59855,95 рублей. Данная задолженность сложилась за пользование водой в доме при наличии канализации (выгребной ямы, слива), мытьё в бане и для полива огорода 500 м.кв.. В данном акте содержится предупреждение ответчикам уплатить задолженность в течение десяти дней со дня составления акта, иначе ООО «Водоснабжение» оставляет за собой право обратиться в суд для принудительного взыскании сложившейся задолженности. 

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, № №, общей площадью 51 кв. м. находится в общей долевой собственности ФИО3 в 1/4 доле в праве, ФИО4 в 1/4 доле в праве, ФИО5 в 1/4 доле в праве, ФИО2 в 1/4 доле в праве.

Задолженность ответчиков за услуги водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 51794,56 рублей. 

Представленный расчет задолженности судом проверен и признан неверным, суд также учитывает заявление ответчиков о применении последствий пропуска срока исковой давности. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчиков составляет из расчета на 4 человека, вода в доме норматив 3,06 м. куб. в месяц на человека, мытье 0,2 м. куб. в месяц на человека, полив огорода исходя из площади для полива 500 м.кв. и тарифа в разные периоды времени составляет 

<

данные изъяты> копейки. 

За период с апрель, май, июнь 2020 года задолженность ответчиков составляет из расчета из расчета на 4 человек, вода в доме норматив 3,06 м. куб. в месяц на человека, мытье 0,2 м. куб. в месяц на человека, тариф 30,82 рублей, полив огорода 192,63 руб. 

Вода в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчиков составляет из расчета из расчета на 6 человек, вода в доме норматив 3,06 м. куб. в месяц на человека, мытье 0,2 м. куб. в месяц на человека, полив огорода 0,025 м. куб. в месяц на м.кв. исходя из площади 500 м.кв. площади для полива, тариф 31,92 рублей.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Ответчики заявили письменное ходатайство о применении срока исковой давности, суд полагает, что заявленное ходатайство о пропуске истцом срока исковой давности подлежит удовлетворению и учтено при расчете задолженности истцом и судом. 

Из части 1 ст. 196 ГК РФ следует, что общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" К спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

В силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Гражданским кодексом Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Срок исковой давности по данной категории спора составляет три года.

В соответствии со статьей 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

При определении периода, за который образовалась задолженность по оплате коммунальных услуг, суд приходит к выводу о том, что к данным правоотношениям следует применить трехлетний срок исковой давности, определив период взыскания задолженности за последние три года до даты обращения истца с исковыми требованиями в суд с учетом прерванного срока исковой давности обращением истца с заявлением о вынесении судебного приказа и его отмене.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Водоснабжение» обратилось к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и пени.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Беловского городского судебного района 

<

адрес> вынесен судебный приказ. 

Определением мирового судьи судебного участка судебного участка № Беловского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № отменен.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Водоснабжение» обратилось в Беловский городской суд 

<

адрес> с иском о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и пени с ответчиков.

Суд приходит к выводу, что к платежам, начисленным за период с ДД.ММ.ГГГГ срок исковой давности истцом не пропущен.

Принимая во внимание заявление ответчиков, о применении срока исковой давности, учитывая предоставленный представителем истца суду расчет задолженности ответчиков по водопотреблению, суд, приходит к выводу, что с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за водоснабжение в пределах срока исковой давности и заявленных исковых требований, а именно - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета 4 человек. 

Доказательств иного суду не представлено. 

В соответствии с ч.14 ст.155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днём наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведённой в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днём наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Поскольку ответчики не оплачивают потребляемую холодную воду, требование ООО «Водоснабжение» о взыскании с них пени обосновано, однако, суд полагает, что необходимо учесть срок исковой давности, положения ст. 333 ГК РФ, мораторий на взыскание пени и снизить размер подлежащих взысканию с ответчиков пени.

Таким образом, с ответчиков подлежит взысканию пени в размере 

<

данные изъяты> руб.

Согласно ч.1 ст.88 Гражданского процессуального кодекса РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч.1 ст.98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

При подаче искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в сумме 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, 1721 от ДД.ММ.ГГГГ, 2230 от ДД.ММ.ГГГГ за требования имущественного характера в размере 95508,35 рублей.

Впоследствии истец уменьшил свои исковые требования до 

<

данные изъяты> рублей.

При цене иска 86678,11 рублей государственная пошлина составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Поскольку исковые требования истца удовлетворены частично (

<

данные изъяты>) с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Руководствуясь ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Водоснабжение» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за услуги холодного водоснабжения и услуги водоотведения, пени удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО2, паспорт №, ФИО4, паспорт серия №, ФИО5, паспорт серия №, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Водоснабжение», ИНН №, задолженность за пользование услугами холодного водоснабжения в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей 84 копейки, пени за просрочку оплат в размере 

<

данные изъяты> рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей, всего – 

<

данные изъяты> рубля 84 копейки.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Кемеровский областной суд через Беловский городской суд Кемеровской области в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья М.Т. Невзорова

Мотивированное решение составлено 30 октября 2023 года.